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Anotace práce

Anotace

Téma: Kultura pití čaje v managementu a tvorbě produktů stravovacích služeb

Cílem bakalářské práce je zjistit úlohu kultury pití čaje v cestovním ruchu, její

charakteristiku a také její případné využití. Práce je založena na literárních

rešerších, řízených rozhovorech s provozovateli čajoven a dotazníkovém šetření

mezi hotely, které mají 3 hvězdičky a výše. Část práce analyzuje nabídku zájezdů za

čajem na českém trhu. Literární rešerše definují kulturu pití čaje a její historii.

Rozhovory s provozovateli čajoven řeší problematiku budoucnosti čajoven

a cílovou skupinu zákazníků. Dotazníkové šetření ukazuje velikost povědomí

luxusnějších hotelů o kultuře pití čaje.

V závěru práce jsou obsaženy doporučení pro čajovny, pro CK a CA, pro hotely,

které mají 3 hvězdičky a výše. Následující rady by mohly vyzvednout čajovou

kulturu a navýšit její rozšiřování do povědomí lidí, a to hlavně z důvodu značného

potenciálu čajové kultury a jejího významu pro cestovní ruch.
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Annotation

Title: Culture of tea-drinking in management and production of eating serivces

The aim of bachelor thesis is to ascertain the role of the tea drinking culture in

tourist industry, its chararacteristics and its possible utilization. The work is based

on literary research, structured interviews with tea room’ keepers and on

questionnaire survey among three to five stars hotels. One part of the work analyses

the offer of the tea tours on the Czech market.

The literary research defines the tea drinking culture and its history. The

structured interviews with tea rooms’ keepers deal with an issue regarding the

future of tea rooms and also deal with a customer target group. The questionnaire

survey points out the awareness size of the tea drinking culture among more

luxurious hotels. There are recommendations for tea rooms, for travel operators

and travel agencies and for three to five stars hotels, in the end of the thesis.

Following advices could improve the tea drinking culture and increase its

dissemination to the awareness of people, mainly for the significant potential of the

tea drinking culture and its importance for tourist industry.
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 Úvod

Čaj je součástí naší každodenní rutiny, a proto ho mnoho lidí může považovat za

obyčejný nápoj. Problémem může být to, že mnoho z nich v životě ochutnalo jen pár

druhů čaje, a to většinou sáčkového nebo to, že se v České republice tradičně pila

spíše káva. Někteří mají rádi čaj jen pro jeho schopnost zahánět žízeň. Znají ho ze

závodních kuchyní a školních jídelen, nemocnic, kde ho hojně osladí a ochutí šťávou,

aby byl vůbec poživatelný. Používají ho tedy k zapití jídla, protože káva se ve větším

množství jeví jako nezdravá. Čaj se v České republice pije většinou k snídani,

a pokud pijeme opravdu kvalitní čaj, může přispět k naší duševní rovnováze, obrní

nás proti různým problémům a stresům. Dokáže nás povzbudit, zlepšit

soustředěnost, dodat potřebnou energii, inspiraci a najít vnitřní klid.

K čaji se poutá mnoho příběhů, rituálů a zvyků. Čaj hraje důležitou roli jako

součást různých světových kultur a každý národ ho pije trochu odlišným způsobem.

Podle Novákové (2014) to dokládají různé rituály, které se objevují v různých

místech světa, jako např. Čaj o páté, japonský čajový obřad Cesta čaje, či pití čaje při

buddhistických meditacích, ale přesto pro někoho představuje čaj hrozbu díky

obsahu kofeinu zvaný thein, který je všeobecně považován za drogu.

„V polovině devadesátých let se doslova vyrojila spousta čajoven (začátkem roku

1998 asi šedesát). Tato na naše poměry poněkud neobvyklá zařízení jsou hojně

navštěvována a prosperují. Co vlastně vede lidi k tomu, že vyhledávají klidné zázemí

čajoven a v ústraní nebo s přáteli popíjejí čaj často za zvuků meditativní hudby?“

(Arcimovičová a Valíček, 1998, s. 92)

Odpovědí na tuto otázku může být spousta. Možná za to může náš hektický

životní styl a děláme to proto, abychom vyrovnali nekončící stresové životní tempo.

Lidé se pomalu učí nacházet správné hodnoty sami v sobě a nesoustředit se jen na

okolí, vracejí se k tradičním náboženstvím, např. k buddhismu. Jak uvádí

Arcimovičová a Valíček (1998, s. 94), je to možná jakýsi útěk od společnosti, která

chápe člověka jako jedince, který se musí stále a za každou cenu prosazovat. Autoři
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uvádí, že to také může být chápáno jako tichý protest proti kultu ekonomiky,

kterému se všechno musí podřizovat, lidé, jejich zdraví, zvyky a společenské

hodnoty.

Pro stále větší část lidí je čaj motivací k cestování. Lidé jezdí do míst, kde se čaj

pěstuje, pozorují, učí se danému způsobu zpracování a podávání čaje. Existují různé

podniky, kde pořádají exkurze o čaji nebo školení, např. firma Sonnentor.

Téma čaje se autorce bakalářské práce stalo blízké po návštěvě čajových

plantáží, továren a farem na Azorských ostrovech. Jedním ze specifik Azorských

ostrovů, konkrétně ostrova Sao Miguel, je klima, které umožňuje pěstování čaje

(portugalsky „cha“). Autorka měla možnost účastnit se exkurze po těchto továrnách,

kde bylo možné vidět vše v provozu a tím si přiblížit jednotlivé procesy výroby čaje.

Dále následovala ochutnávka různých druhů, které by bylo těžké sehnat na pultech

v České republice. Od této zkušenosti se autorka nepovažuje za průměrného

konzumenta čaje, ale za člověka, který si čaje váží, zajímá se o něj a nespokojí se jen

se sáčkovým čajem.

Účelem této bakalářské práce je ukázat čtenářům, že čaj není jen obyčejný nápoj,

má spoustu podob a pro různé země má velký význam jako součást kultury dané

země. Práce má ukázat, že čaj dokáže být i motivem k cestování a má objasnit to, že

v mnoha případech při konzumaci pití sáčkového čaje se o čaj vlastně vůbec

nejedná. Jak uvádí Arcimovičová a Valíček (1998, s. 67) sáčkovaný čaj oproti

sypanému čaji usnadňuje a urychluje proces přípravy čaje v domácnosti, ale hlavní

výhodu má však výrobce. „Výrobci při jeho přípravě mohou využít poměrně vysoké

procento drti, úlomků a čajového prachu. Zlomky čajových lístků se vyluhují mnohem

rychleji než celé lístky, ovšem na druhé straně i rychleji ztrácejí na kvalitě“

(Arcimovičová a Valíček, 1998, s. 67). Výrobci tím značně snižují náklady a obyčejní

lidé, kteří se o čaj nezajímají, si mylně myslí, co to vlastně čaj je.

V této práci je tedy hlavní zkoumanou položkou čaj. Práce je rozdělena do tří

stěžejních částí. První část je věnována metodickému postupu, kde jsou popsány

výzkumné cíle a následně zformulované jednotlivé výzkumné otázky.
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Druhá, teoretická část, se věnuje vysvětlení pojmů k pochopení dané

problematiky. Tato část obsahuje informace o stravování a také diskutuje možnost

stravování jako motivaci k cestování. Věnuje se také kultuře pití čaje v souvislosti

s cestovním ruchem. V neposlední řadě pojednává o čaji obecně, tj. historie, místa

pěstování nebo jak se zpracovává. Dále se také zaměřuje na čajové rituály

v jednotlivých zemích, jako je např. Čína, Japonsko nebo Indie, protože tyto země

jsou hlavními vývozci čaje do celého světa.

V praktické části se zjišťuje, zda na českém trhu cestovního ruchu existují

zájezdy za čajem a kolik jich lze najít. Dále se tato část zabývá problematikou

provozovatelů čajoven a v neposlední řadě zkoumá povědomí kultury pití čaje ve

stravovacích zařízeních a určitých objektech. Zaměřuje se na to, zda stravovací,

ubytovací zařízení a čajovny mají zájem o kulturu pití čaje. Pokud ano, jak je tento

zájem velký a zda mají o kultuře pití čaje určité znalosti. Jestli si vůbec uvědomují

úlohu čaje v cestovním ruchu nebo ve stravovacích službách a jak se k ní staví.
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 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je zjištění úlohy kultury pití čaje v cestovním ruchu, její

charakteristika a případné využití. Dále hodnotí i možnosti využití kultury pití čaje

jako tvorbu produktů v cestovním ruchu. Praktická část je založena na průzkumu,

jehož cílem je zjistit povědomí kultury pití čaje v České republice a také se věnovala

hodnocení této kultury.

Na začátku průzkumu byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Co znamená kultura pití čaje?


[…]


19) Liší se zájem o čaj u zahraničních a domácích hostů?

☐ano ☐ne ☐spíše ano ☐spíše ne ☐nevím

20) Kdo je zodpovědný za výběr nabízených čajů ve Vašem hotelu?

☐majitel ☐management ☐provozní vedoucí ☐obsluha ☐jiný

21) Pořádá Váš hotel speciální čajové akce?

☐ne ☐nevím☐ ano - Jaké? ☐čaj o páté

☐ochutnávky čajů

☐čajový obřad ☐japonský

☐čínský

☐jiné

22) Sledujete trendy spojené s pitím čajem?

☐ano ☐ne ☐spíše ano ☐spíše ne

23) Co je hlavním zdrojem Vašich informací o čajích? (max. 3 možnosti)

☐nezajímám se ☐informace od dodavatele ☐masmédia ☐odborná literatura

☐přátelé, rodina ☐školní vzdělání ☐jiné:

24) Co je pro Vás hlavním zdrojem informací o trendech v gastronomii? (max. 3

možnosti)

☐nezajímám se ☐internet ☐televize ☐rozhlas ☐denní tisk ☐knihy ☐odborné

časopisy ☐jiné

25) Umí Váš personál správně připravit čaj?

☐ano ☐ne ☐ spíše ano ☐spíše ne ☐nevím
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26) Jsou zaměstnanci pravidelně školeni o tom, jak se čaj připravuje?

☐ano ☐ne ☐nevím

27) Poskytli byste školení o kultuře pití čaje pro zaměstnance Vašeho zařízení?

☐ano ☐ne ☐spíše ano ☐spíše ne

28) Znáte odborníka na čaj?

☐ano ☐ne

29) Navštívil/a jste někdy čajovnu?

☐ nenavštívil

☐ minimálně 1x ano – Kde? ☐v ČR

☐v zahraničí

☐minimálně 1x týdně

☐ minimálně 1x měsíčně

☐ minimálně 2x ročně

30) Pijete čaj?

☐ne ☐ano – Jaký? ☐především sáčkový

☐především sypaný

31) Viděl/a jste nebo zažil/a čajový obřad?

☐ne ☐ano

☐viděl/a jsem v médiích

☐zažil/a a viděl osobně

☐v ČR

☐v zahraničí

32) Jste žena, nebo muž?

☐žena ☐muž
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33) Kolik je Vám let?

☐20-30 ☐31-40 ☐41 a více

34) Na jaké pozici pracujete?

☐majitel

☐top management ☐ředitel

☐asistent ředitele

☐sekretářka ředitele

☐ekonomický ředitel

☐obchodní ředitel

☐asistent obchodního ředitele

☐finanční ředitel

☐ prodejní a marketingový ředitel

☐ personální ředitel

☐právník

☐jiné

☐provozní management ☐ubytovací úsek

☐stravovací úsek

☐technický úsek

35) Máte vzdělání v oboru:

☐gastronomie ☐ cestovní ruch ☐hotelnictví ☐management ☐žádné

z uvedených

36) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

☐základní škola ☐střední škola ☐střední škola s maturitou ☐vyšší odborná

škola ☐vysokoškolské vzdělání

37) Jak dlouho pracujete v hotelu?

☐méně než rok ☐1-2 roky ☐více než 2-3 roky ☐více než 3 roky
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8.3. Obrazová příloha

Obrázek 1: Čajomír fest 2012

Zdroj: PTÁČEK, Petr. Čajomír fest 2012. In: Slavné čaje Číny [online]. c2012 [cit. 2018-03-28]. Dostupné

z: http://blog.slavnecaje.cz/2012/08/26/cajomir-fest-2012/

http://blog.slavnecaje.cz/2012/08/26/cajomir-fest-2012/
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Obrázek 2: Otevření čajového altánu v Prachovských Skalách

Zdroj: Otevření čajového altánu v Prachovských Skalách. In: Čajový altán [online]. c2013 [cit. 2018-03-

28]. Dostupné z: https://cajovyaltan.webnode.cz/fotogalerie/#dsc06626-m-jpg

https://cajovyaltan.webnode.cz/fotogalerie/#dsc06626-m-jpg
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Obrázek 3: Pozvánka na Čajomír

Zdroj: Čajomírfest. In: Spolek Čajomír [online]. c2015 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z:

http://cajomir.cz/fest/

http://cajomir.cz/fest/
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Obrázek 4: Prezentace zájezdu od CK China Tours – Cesta čaje

Zdroj: Katalog Čína - Asie. In: China Tours [online]. 2018 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z:

https://media.chinatours.cz/public/ke-stazeni/chinatours/katalogy/katalog-Cina-Asie-2018.pdf

https://media.chinatours.cz/public/ke-stazeni/chinatours/katalogy/katalog-Cina-Asie-2018.pdf
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Obrázek 5: Čajové a rýžové plantáže ve Vietnamu
Zdroj: Lukäs Lavicka

Obrázek 6: Čajové plantáže na Tchaj-wanu
Zdroj: Radek Řehák
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Obrázek 7: Čajové plantáže u továrny Chá Porto Formoso
Zdroj: autorka

Obrázek 8: Čajové plantáže u továrny Chá Gorreana
Zdroj: autorka
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Obrázek 9: Proces zavadnutí čajových lístků v továrně Chá Gorreana
Zdroj: autorka

Obrázek 10: Rolování čajových lístků v Chá Gorreana
Zdroj: autorka
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Obrázek 11: Proces oxidace černého čaje v Chá Gorreana
Zdroj: autorka

Obrázek 12: Sušení čajových lístků v Chá Gorreana za pomocí sušičky
Zdroj: autorka
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Obrázek 13: Balení černého čaje do sáčků v továrně Chá Gorreana
Zdroj: autorka
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