## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nikola Marečková

**Název práce:** Kultura pičí čaje v managementu a tvorbě produktů stravovacích služeb

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Zjištění úlohy kultury pití čaje v cestovním ruchu a její charakteristika. Provedení průzkumu ve vybrané lokalitě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 1 % je zcela vyhovující.

### Díličí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka prokazuje význam opomíjeného potenciálu kultury pití čaje v cestovním ruchu, jak v oblasti stravovacích služeb, tak z hlediska nabídky cestovních kanceláří a potenciálu destinací s kulturou pití čaje spojených.

V teoretické části popisuje vedle fenomén kultury pití čaje ve výše uvedených souvislostech a s důrazem na jedinečnost toho fenoménu. Teoretická východiska jsou

zpracována přehledně a smysluplně ve vztahu k cíli práce. Na základě teoretických východisek autorka např. zcela správně vyvozuje, že jestliže může být motivací k cestování pivo či víno, může jím být i čaj.

Empirická část se pak zaměřuje analýzu výsledků dotazníkového šetření, řízených rozhovorů i obsahové analýzy.

Aplikace zvolených technik musela být pro autorku časově velmi náročná a nutno říci, že se jich zhostila, na úrovni budoucího bakaláře, výborně. Dílo tak obsahuje mnoho zajímavých zjištění z různých oblastí sledované problematiky - nabídka cestovních kanceláří, postoje provozovatelů čajoven i zaměstnanců oslovených hotelů. Pro všechny autorčiny sledované instituce může být práce zajímavá a doporučuji proto některé její výsledky k dalšímu publikování. Je škoda, že autorčino šetření mezi hotely trpělo nízkou návratností, ale ve spojení s výsledky jiné bakalářské práce má částečnou vypovídací hodnotu o úrovni nabídky a kultury pití čaje v „luxusnějších“ stravovacích zařízeních.

Ze slabých stránek práce lze uvést drobné jazykové nedostatky a absenci podrobnějšího členění kapitol výsledků dotazníkového šetření v samotném Obsahu. Interpretace výsledků řízených rozhovorů mohla být více prokládána výroky informátorů a dílčí výsledky dotazníkového šetření měly být (alespoň u otázek, kde autorka nespojovala své výsledky s jiným šetření) podrobněji analyzovány (např. vazba četnosti preferencí zeleného čaje a způsobem podávání). Formulace závěrů, vycházející z řízených rozhovorů, by měly být více hypotetické a méně kategorické.

Dílo jako celek považuji za zdařilé a plně odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak si autorka vysvětluje nízkou návratnost u dotazníkového šetření?
- 2) Na co autorka doporučuje zaměřit pozornost v případném dalším zkoumání tématu?

**Navržená výsledná známka: A (výborně)**

**V Hradci Králové, dne 17. 5. 2018**

---

**podpis**